Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 6
заседания Ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»
г. Улан-Удэ

05 марта 2019 г.
Председатель Ученого совета – ректор, д.т.н., профессор Н.И. Мошкин
Ученый секретарь – к.т.н., доцент Е.Р. Урмакшинова
Присутствовали: 52 из  60 членов Ученого совета.
ПОВЕСТКА

1. Конкурсные дела.

2. О бюджете университета на 2019 год.

Докладчик – проректор по экономике и развитию Ванчикова Е.Н.

3. Разное.

3.1. Об оценке эффективности инструментов продвижения БГУ по результатам исследования предпочтений абитуриентов при поступлении».
Докладчик - начальник отдела рекламы и медиакоммуникаций Матонин Вадим Викторович

3.2. Об утверждении Правил приема в Колледж ФГБОУ ВО «БГУ», о внесении изменений в Правила приема в ФГБОУ ВО «БГУ», о внесении изменений в Положение «О снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся, зачисленным на первый курс», о внесении изменений в График утверждения образовательных программ.
Докладчик – начальник управления довузовской подготовки Габеева Дарима Аркадьевна
3.3. О внесении изменений и дополнений в Положение «О снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся».
Докладчик – начальник отдела статистики и учета контингента студентов Ахмадулина Светлана Зиннатовна

3.4. О внесении изменений в Положение об оплате труда работников университета, Положение о порядке установления выплат стимулирующего характера (надбавки и премии).
Докладчик – начальник планово-финансового управления Балсанова Татьяна Владимировна
3.5. О выполнении индивидуального плана докторанта Неустроевой Аизы Борисовны по подготовке докторской диссертации  на тему «Социальные риски социально-трудовой сферы арктических регионов России».
Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович

НАГРАЖДЕНИЯ

В соответствии с Положением о системе морального поощрения работников университета, в связи с присуждением ученой степени кандидата педагогических наук диплом кандидата наук и серебряный нагрудный знак Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова вручен ведущему инженеру-программисту Центра информационных технологий и дистанционного образования Сэкулич Наталье Борисовне.
В соответствии с Положением о системе морального поощрения работников университета, в связи с присвоением ученого звания профессор аттестаты профессора и серебряные нагрудные знаки Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова вручены:

- профессору кафедры физического воспитания Гомбожаповой Ханда-Цырен Дугаровне,
- профессору кафедры  неорганической и органической химии Ханхасаевой Сэсэгме Цыреторовне.
В соответствии с Положением о системе морального поощрения работников университета, в связи с присвоением ученого звания доцента  по специальности аттестаты доцента и серебряные нагрудные знаки Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова вручены:

- доценту кафедры конституционного, административного и муниципального права Акчурину Александру Ростамовичу;
- доценту кафедры бурятского языка и методики преподавания Аюшеевой Людмиле Викторовне;
- доценту кафедры истории и регионоведения стран Азии Аюшиевой Ирине Гармаевне;
- доценту кафедры философии Бальчиндоржиевой Оюне Баировне;
- доценту кафедры теории социальной работы Бадараеву Дамдину Доржиевичу;
- доценту кафедры спортивных дисциплин и туризма Дагбаеву Батору Владимировичу;
- доценту кафедры экономической теории, государственного и муниципального управления Дугаровой Альбине  Аюшеевне;
- доценту кафедры теории физической культуры Комаровой Анне Владимировне;

- доценту кафедры экономической теории государственного и муниципального управления Родионовой Дарье Николаевне;
- доценту кафедры общей и теоретической физики Машанову Алексею Алексеевичу.
Медалью Министерства образования и науки Республики Бурятия «За значительный вклад в развитие образования Республики Бурятия» награждена профессор кафедры бурятской и эвенкийской филологии Санжина Дарима Дабаевна.

Сертификатом Гете-института в Москве и Почетной грамотой Межрегиональной ассоциации учителей и преподавателей немецкого языка и немецкого культурного центра имени Гете при Германском Посольстве в Москве награждена старший преподаватель кафедры немецкого и французского языков Григорьева Светлана Викторовна.

Памятными подарками награждены сотрудники Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова, успешно защитившие диссертации в 2018 году:
- Бадмацыренов Тимур Баторович, доцент кафедры политологии и социологии защитил диссертацию на соискание ученой степени доктора социологических наук;
- Родионов Владимир Александрович, доцент кафедры истории и регионоведения стран Азии защитил диссертацию на соискание ученой степени доктора политических наук;
- Бадиев Игорь Валерьевич, старший преподаватель кафедры возрастной и педагогической психологии защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата психологических наук;
- Бокша Майя Павловна, старший преподаватель кафедры менеджмента защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук;
- Ламбаев Жаргал Тумунович, преподаватель кафедры гражданского права и процесса защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук;
- Телешева Любовь Александровна, старший преподаватель кафедры прикладной математики и дифференциальных уравнений защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук;
- Шагланова Елена Андреевна, старший преподаватель кафедры иностранных языков защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата филологических наук;
- Сэкулич Наталья Борисовна, ведущий инженер-программист Центра информационных технологий и дистанционного образования защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата педагогических наук;
- Фартусов Дмитрий Борисович, заведующий сектором Научной библиотеки  защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Благодарственное письмо Министерство образования и науки Республики Бурятия вручено студенту 1 курса магистратуры Института экономики и управления Алексееву Алексею Владиславовичу за победу в региональном этапе Российской национальной премии «Студент года – 2018» в номинации «Интеллект года».

Объявлены победители конкурса грантов инициативных и инновационных научных проектов Бурятского государственного университета.
По итогам проведенного конкурса инициативных проектов победителями стали  следующие руководители проектов:

· Абашеев Роман Юрьевич, к.б.н., доцент кафедры зоологии и экологии, проект «Складчатокрылые осы экотонных территорий Бассейна оз. Байкал»;
· Ахмадулина Светлана Зиннатовна, к.и.н., доцент кафедры религиоведения и теологии, проект «Анализ религиозной ситуации в  Бурятии с учетом геополитических интересов России»;
· Башкеева Вера Викторовна, д.филол.н., профессор кафедры русской и зарубежной литературы,  Имихелова Светлана Степановна, д.филол.н., профессор кафедры русской и зарубежной литературы, проект «Новая история литературы Бурятии: литературные биоафии писателей ХХ – ХХI вв.»;
· Дансарунова Санжида Александровна, аспирант кафедры политологии и социологии, проект «Городской шаманизм г. Улан-Удэ: социальная структура и социальные практики»;
· Жукова Наталья Евгеньевна, к.и.н., зав. сектором Научной библиотеки БГУ, проект «Общественная повседневность национальной республики в 1920-1930-е гг. (на примере Бурят-Монгольской АССР)»;

· Занданов Александр Октябрьевич, к.м.н., директор Медицинского института, проект «Исследование витамина D у женщин с целью оценки риска остеопоротических переломов»;

· Лопсонова Зинаида Баторовна, к.п.н., зав. кафедрой педагогики начального и дошкольного образования, проект «Детство как этнокультурный феномен»;

· Намзалов Бимба-Цырен Батомункуевич, д.б.н., профессор кафедры ботаники, проект «Редкие растения и фитоценозы, уникальные ландшафты Байкальской Сибири: анализ разнообразия и сохранение генофонда»;

· Полянская Оксана Николаевна, к.и.н., доцент кафедры всеобщей и отечественной истории, проект «Научное наследие монголоведов России (вторая половина XIX- начало XX вв.)»;

· Тудупова Туяна Цибановна, к.психол.н., зав. кафедрой общей и социальной психологии, проект «Комплексное исследование системы показателей безопасности личности в образовательном пространстве современной Бурятии»;

· Цырендоржиева Татьяна Баировна, к.г.н., доцент кафедры экологии и природопользования, проект «Создание реестра бальнеологических ресурсов Республики Бурятия для целей развития лечебно-оздоровительного туризма»;

· Шишулькин Станислав Юрьевич, к.т.н., доцент кафедры машиноведения, проект «Разработка и исследование плазменно-термической утилизации твердых бытовых отходов»;

· Янтранов Александр Евгеньевич, к.э.н., зав. лабораторией Научно-исследовательский центр, проект «Модернизация экономики Республики Бурятия на принципах устойчивого развития (принципы, институты, механизмы)».
По итогам проведенного конкурса инновационных проектов победителями стали  следующие руководители проектов:

· Дубанов Александр Анатольевич, к.т.н., доцент кафедры геометрии и методики преподавания математики, проект «Аппаратно-программный комплекс «Сопровождение»»;

· Елаев Эрдэни Николаевич, д.б.н., профессор кафедры зоологии и экологии, проект «Создание электронной базы данных «краснокнижных» видов птиц Республик Бурятия и Тыва»;

· Рандалова Туяна Эрдэмовна, к.фарм.н., доцент кафедры фармации, проект «Выделение биологически активных веществ растений рода Полынь и получение лекарственных препаратов и БАД на их основе»;

· Хармаев Юрий Владимирович, к.ю.н., зав. кафедрой уголовного процесса и криминалистики, проект «Использование инновационных цифровых образовательных технологий в преподавании дисциплин антикриминального цикла».
СЛУШАЛИ:

1. Конкурсные дела.
Маланов И.А. (председатель счетной комиссии): вынес на утверждение результаты закрытого голосования по конкурсу:

	- на соискание ученого звания доцента по научной специальности

	Протокол №1
	Дульчаева Ирина Львовна

	- на избрание на должность  профессора

	Протокол №2
	Аксенов Максим Олегович

	- на избрание на должность  доцента

	Протокол №3
	Дармаев Мигмар Владимирович

	Протокол №4
	Дашиева Соелма Цырен-Дашиевна

	Протокол №5
	Жанцанова Марина Георгиевна

	Протокол №6
	Очирова Виктория Мункоевна

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить результаты закрытого голосования по конкурсу на соискание ученого звания доцента по научной специальности, на избрание на должность профессора, на избрание на должность доцента.
СЛУШАЛИ:
2. О бюджете университета на 2019 год.

Докладчик – проректор по экономике и развитию Ванчикова Елена Николаевна.
Ванчикова Е.Н.: представила бюджет университета на 2019 год, структуру расходов университета на 2019 год.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить бюджет БГУ на 2019 год.

РАЗНОЕ

СЛУШАЛИ:

3.1. Об оценке эффективности инструментов продвижения БГУ по результатам исследования предпочтений абитуриентов при поступлении.
Докладчик - начальник отдела рекламы и медиакоммуникаций Матонин Вадим Викторович.
Матонин В.В.: представил анализ результатов анкетирования студентов-первокурсников на предмет предпочтений абитуриентов при поступлении в вуз, оценку эффективности инструментов продвижения университета по итогам работы Приемной кампании.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Продолжить ежегодное анкетирование студентов первокурсников по оценке эффективности инструментов продвижения БГУ на базе Личного кабинета.

2. Отделу рекламы и медиакоммуникаций разработать «Коммуникационную стратегию продвижения Университета» в срок до 1 сентября 2019 года.

3. Отделу рекламы и медиакоммуникаций совместно с Издательством разработать брендбук Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова в срок до 1 июня 2019 года.

4. Отделу рекламы и медиакоммуникаций совместно с Центром информационных технологий и дистанционного образования произвести редизайн официального сайта Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова в срок до 1 октября 2019 года.

СЛУШАЛИ:

3.2. Об утверждении Правил приема в Колледж ФГБОУ ВО «БГУ», о внесении изменений в Правила приема в ФГБОУ ВО «БГУ», о внесении изменений в Положение «О снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся, зачисленным на первый курс», о внесении изменений в График утверждения образовательных программ.

Докладчик – начальник Управления довузовской подготовки Габеева Дарима Аркадьевна.
Габеева Д.А.: обосновала необходимость внесения изменений в нормативной базе по вопросам приема на программы ВО и СПО в 2019 году.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить Правила приема в Колледж ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова».

2. Утвердить Правила приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» на обучение по образовательным программам бакалавриата и специалитета, программам магистратуры,  программам аспирантуры на 2019-2020 учебный год в новой редакции.

3. Утвердить изменения в Положении «О снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся, зачисленным на первый курс» и стоимость обучения.

4. Утверждать образовательные программы по направлениям и специальностям подготовки высшего образования на 2020 год и последующие годы приема не позднее 01 октября предшествующего года.

СЛУШАЛИ:

3.3. О внесении изменений и дополнений в Положение «О снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся».
Докладчик – начальник отдела статистики и учета контингента студентов Ахмадулина Светлана Зиннатовна.
Ахмадулина С.З.: обосновала необходимость внесения изменений и дополнений в Положение «О снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение «О снижении стоимости платных образовательных услуг обучающимся»:

1.1. В разделе 2 пункт 2.1.4 изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Основания предоставления скидок
	Размер скидки
	Условия предоставления скидки
	Перечень необходимых документов

	с 01.03.2018 до 31.08.2018
	с 01.09.2018

	2.1. по образовательным программам  высшего и среднего профессионального образования

очной формы обучения

	2.1.4
	перевод из другой образовательной организации  для продолжения обучения по образовательным программам высшего образования

	10%
	 20% - 40% *

	при условии оплаты за обучение не менее чем за текущий семестр в течение 10 рабочих дней с момента написания заявления о предоставлении скидки
	1) заявление на имя ректора (Приложение 1);

2) копия квитанции об оплате за обучение за текущий семестр.

* Применение скидки более 20% возможно в случаях перевода группы обучающихся (7 и более человек)  для продолжения обучения по образовательным программам высшего образования по одному направлению подготовки очной формы обучения.

1.2. Пункт 3.15 изложить в следующей редакции:

«3.15. Снижение стоимости платных образовательных услуг обучающимся оформляется приказом ректора Университета на основании решения комиссии.

Проект приказа о снижении стоимости платных образовательных услуг по основаниям, предусмотренным подпунктами 2.3.1-2.3.3 настоящего Положения вносит Институт непрерывного образования, по основаниям предусмотренными подпунктами 2.1.4-2.1.8, 2.2.1, настоящего Положения вносит деканат/дирекция учебного подразделения, по иным основаниям отдел статистики и учета контингента студентов.

Дополнительное соглашение о снижении стоимости платных образовательных услуг к договору об образовании оформляется в течение 10 рабочих дней со дня издания приказа о снижении стоимости платных образовательных услуг».
СЛУШАЛИ:

3.4. О внесении изменений в Положение об оплате труда работников университета, Положение о порядке установления выплат стимулирующего характера (надбавки и премии).
Докладчик – начальник планово-финансового управления Балсанова Татьяна Владимировна
Балсанова Т.В.: обосновала необходимость внесения изменений в Положение об оплате труда работников университета, Положение о порядке установления выплат стимулирующего характера (надбавки и премии).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Внести изменения в приложение № 2 к Положению об оплате труда работников университета. Пункт 2 в таблице «Виды и размеры компенсационных выплат» изложить в следующей редакции:
	№
	Наименование выплаты
	Основание для выплаты
	Величина выплаты

	2
	Доплата за работу во вредных и особо вредных, опасных условиях труда
	в соответствии с приказом ректора по результатам специальной оценки условий труда в порядке, установленном трудовым законодательством
	3.1 класс– 4,0% должностного оклада*;

3.2 класс– 4,5% должностного оклада*;

3.3 класс– 5,0% должностного оклада*;

3.4 класс – 5,5% должностного оклада*;

4 класс – 6,0% должностного оклада.

*работникам, получающим заработную плату по сдельной оплате труда, доплата устанавливается фиксированной суммой в зависимости от класса условий труда и должностного оклада по Положению.
2. Внести дополнения в приложение №1 к Положению о порядке установления выплат стимулирующего характера (надбавки и премии). Пункт 13 таблицы «Перечень стимулирующих надбавок, периодичность и размер выплат» изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование выплаты
	Показатели оценки эффективности деятельности
	Периодичность
	Размер выплаты
	Категория работников

	13.
	Надбавка за полную материальную ответствен-ность
	Качественное выполнение возложенных обязанностей Суммарная стоимость объектов основных средств (за исключением недвижимого имущества) (К) (руб.), денежные средства (D), бланки дипломов (B), товарно-материальные ценности склада АХЧ (M)

K:

1-100 000

100 001-200 000

200 001-300 000

300 001-500 000

500 001-2 000 000

2 000 001-5 000 000

5 000 001-10 000 000

10 000 001-15 000 000

15 000 001-20 000 000

20 000 001-55 000 000

свыше 55 000 0001

M

D
В
	Еже-месяч-но
	В соответствии с приказом ректора фиксированной суммой без учета районного коэффициента и надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях пропорционально занимаемой ставке в размере:

100 руб.

150 руб.

200 руб.

350 руб.

500 руб.

650 руб.

800 руб.

950 руб.

1 100 руб.

1 250 руб.

1 500 руб.

до 1250 руб.

до 1 500 руб.

до 1 500 руб.
	Лицам,  заключившим договор о полной индивидуальной материальной ответственности

СЛУШАЛИ:

3.5. О выполнении индивидуального плана докторанта Неустроевой Аизы Борисовны по подготовке докторской диссертации  на тему «Социальные риски социально-трудовой сферы арктических регионов России».
Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович

Хахинов В.В.: представил информацию о выполнении индивидуального плана докторанта Неустроевой А.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить отчёт докторанта Бурятского государственного университета по научной специальности 22.00.04 Социальная структура, социальные институты и процессы  Неустроевой Аизы Борисовны по подготовке докторской диссертации  на тему «Социальные риски в социально-трудовой сфере арктических регионов России»,  научный консультант - д.ф.н, профессор Осинский И.И.

Председатель Ученого совета

Н.И. Мошкин
Ученый секретарь

Е.Р. Урмакшинова

1